山中医校发〔2022〕7 号

关于印发
《山西中医药大学学生竞赛奖励办法》的通知

各处（室）、学院（部），医院、馆（中心）：

《山西中医药大学学生竞赛奖励办法》经 2022 年 11 月 23

日学校校长办公会和 11 月 24 日学校党委会议研究通过，现予印

发实施，请遵照执行。

特此通知

山西中医药大学

2022 年 11 月 24 日

山西中医药大学文件

- 2 -

山西中医药大学学生竞赛奖励办法

为鼓励我校学生踊跃参加各类竞赛，提升学生竞赛水平，

培养具有创新精神和实践能力的复合型、应用型专门人才。充

分发挥学生竞赛在学校人才培养中的作用。特制定本办法。

一、奖励范围

国家级、省级各类学生竞赛获奖者。

二、奖励对象

接受学校高等学历教育的研究生、本科、专科（高职）学

生和留学生。

三、评奖程序

（一）申报

1.学生工作部（处）每学年开学初发布通知，申报者提交

申请，并提供获奖证书扫描件或正式表彰文件。团体获奖申报

以负责人名义提交申请。

2.申报时间以学校正式文件通知为准,逾期未申报视为自

动放弃。

3.各类获奖证书本学年参评有效，以证书落款时间为准。

（二）审核

学院奖学金评定委员会根据本办法，对学生申报材料进行

初审、公示后，上报学生工作部（处）审核。

（三）奖励

经学生工作部（处）审核、公示后，进行表彰奖励。

- 3 -

四、奖励类别及标准

（一）学科竞赛

学科竞赛按主办单位规格（以获奖证书印章为准）、赛事

影响力、竞赛性质和参与规模划分为超级、一级、二级三类：

超级赛事是指由多个国家部委联合组织的具有超强影响力

的综合性国家级竞赛。

一级赛事是指由国家部委、教育部教学指导委员会及国际

性和全国性学术团体组织的影响力较大的学科竞赛。

二级赛事是指由省级政府有关部门、企业或全国中医药高

等教育学会等行业学会及其他学术团体组织的具有一定影响力

的学科竞赛，包括一级及以上学科竞赛的省级选拔赛及其他有

关赛事。

各类赛事包含的具体学科竞赛详见附件 1《山西中医药大

学学生学科竞赛等级分类一览表》。

1.超级竞赛、一级竞赛参赛学生（团队）奖励

（1）对于在竞赛中获奖的参赛学生（团队），给予相应等

级的资金奖励；

（2）在校全日制本科生在竞赛中获得国家级、省级荣誉的，

在综合测评中按照相关条款给予加分鼓励。

（3）在校全日制本科生在竞赛中获得国家级、省级荣誉的，

均可获得一定的创新实践学分奖励，创新实践学分可与教学学

分进行置换互认。

- 4 -

2.二级竞赛参赛学生（团队）奖励

（1）对于在竞赛中获奖的参赛学生（团队），给予相应等

级的资金奖励；

（2）在校全日制本科生在竞赛中获得国家级、省级荣誉的，

在综合测评中按照相关条款给予加分鼓励。

学科竞赛奖励金额标准表

级 别 获奖等级或排名 国家级奖励金额（元/队） 省级奖励金额（元/队）

超级赛事

特等奖或金奖 50000 8000

一等奖或银奖 20000 5000

二等奖或铜奖 10000 3000

三等奖 8000 2000

一级赛事

一等奖或第 1 名 10000 5000

二等奖或第 2 名 8000 3000

三等奖或第 3 名 5000 1000

二级赛事

一等奖或第 1 名 8000 3000

二等奖或第 2 名 5000 1000

三等奖或第 3 名 2000 600

注：1.上表所列额度为团队奖励金额，个人参赛的获奖者按以

上额度的一半予以奖励。

2.同一项目获得不同级别奖项的，按照最高奖项奖励。

3.同一项目所获资金奖励由第一负责人负责具体分配。

（二）文化艺术体育类竞赛

文化艺术体育类竞赛按主办单位规格（以获奖证书印章为

准）、赛事影响力、竞赛性质和参与规模划分为一级、二级两

类：

- 5 -

一级赛事是指由教育部、国家体育总局等部委组织的影响

力较大的竞赛。

二级赛事是指由省教育厅、省体育局或全国中医药高等教

育学会等行业学会组织的具有一定影响力的竞赛，包括一级竞

赛的省级选拔赛及其他有关赛事。

各类赛事详见附件 2《山西中医药大学学生文体竞赛等级

分类一览表》。

1.对于在竞赛中获奖的参赛学生（团队），给予相应等级

的资金奖励；

2.在校全日制本科生获得国家级、省级音乐文化艺术体育

类竞赛荣誉的，在综合测评中按照相关条款给予加分鼓励。

文化艺术体育竞赛奖励金额标准表

级 别 获奖等级或排名 国家级奖励金额（元/队） 省级奖励金额（元/队）

一级赛事

一等奖或第 1 名 10000 3000

二等奖或第 2 名 8000 2000

三等奖或第 3 名 5000 1000

二级赛事

一等奖或第 1 名 3000 2000

二等奖或第 2 名 2000 1000

三等奖或第 3 名 1000 600

注：1.上表所列额度为团队奖励金额，个人获奖者按团队奖励

额度的一半予以奖励。

2.同一赛事获得不同级别奖项的，按照最高奖项奖励。

3.同一赛事所获资金奖励由第一负责人负责具体分配。

4.打破全国、省运动会纪录者分别额外奖励2000元、1000元。

- 6 -

五、附则

本细则自颁布之日起开始实施，由学生工作部（处）负责

解释。

附件：1.山西中医药大学学生学科竞赛等级分类一览表

2.山西中医药大学学生文体竞赛等级分类一览表

- 7 -

附件 1

山西中医药大学学生学科竞赛等级分类一览表

类别 竞赛名称 主办单位

超级
中国国际“互联网+”大学生创新创业

大赛

教育部、中央网络安全和信息化领导小组

办公室、国家 发展和改革委员会、工业

和信息化部、人力资源和社会 保障部、

环境保护部、农业部、国家知识产权局、

国务 院侨务办公室、中国科学院、中国

工程院、国家扶贫开 发领导小组办公室、

共青团中央

超级 “挑战杯”全国大学生课外学术科技作品竞赛
共青团中央、中国科协、教育部、全国学

联

一级 “创青春”全国大学生创业竞赛
共青团中央、中国科协、教育部、全国学

联

一级 ACM 国际大学生程序设计竞赛 国际计算机协会（ACM）

一级 全国大学生数学建模竞赛 中国工业与应用数学学会

一级 中国大学生医学技术技能大赛
教育部医学教育临床教学研究中心、教育

部临床实践教学指导分委员会

一级 全国大学生化学实验竞赛 教育部高等学校化学教育研究中心

一级
全国大学生电子商务“创新、创意及创业”挑

战赛

教育部高等学校电子商务专业教学指导

委员会

一级 “中国软件杯”大学生软件设计大赛 教育部、工信部

一级 “外研社杯”全国英语演讲大赛

外语教学与研究出版社和教育部高等学

校大学外语教学指导委员会、教育部高等

学校英语专业教学指导分委员会

一级 全国大学生英语竞赛（特等奖）
高等学校大学外语教学指导委员会、高等

学校大学外语教学研究会

一级 中国大学生计算机设计大赛
教育部高等学校计算机类专业教学指导

委员会

一级 全国大学生创新创业训练计划年会展示 教育部高等教育司

一级 全国大学生市场调查与分析大赛

教育部高等学校统计学类专业教学指导

委员会、中国商业统计学会、（台湾）中

华应用统计学会

一级 全国大学生化工设计竞赛
中国化工学会、中国化工教育协会、教育

部高等学校化工类专业教学指导委员会

二级 一级及以上学科竞赛的省（区）选拔赛

- 8 -

二级
华北五省(市、自治区)及港澳台大学生计机应

用大赛

北京市教委、天津市教委、河北省教育厅、山

西省教育厅、内蒙古自治区教育厅共同主办

二级 华北五省(市、自治区)大学生人文知识竞赛

北京市教委、天津市教委、河北省教育厅、

山西省教育厅、内蒙古自治区教育厅共同

主办

二级 全国大学生英语竞赛
高等学校大学外语教学指导委员会、高等

学校大学外语教学研究会

二级 全国大学生数学竞赛 中国数学会

二级 “外研社杯”全国英语写作、阅读大赛

外语教学与研究出版社和教育部高等学

校大学外语教学指导委员会、教育部高等

学校英语专业教学指导分委员会

二级 全国《黄帝内经》知识大赛

教育部高等学校中医学类专业教学指导

委员会、中华中医药学会、全国中医药高

等教育学会等 6 机构

二级 全国中西医结合大学生临床能力大赛
教育部高等学校中西医结合类专业教学

指导委员会

二级 全国中医药院校针灸推拿临床技能大赛 中国针灸学会、全国中医药高等教育学会

二级 全国大学生智能技术应用大赛
全国高等院校计算机基础教育研究会和

中国医药教育协会

二级 全国中医药院校创新创业大赛 全国中医药高等教育学会

二级 全国中医药文创产品设计大赛 《中国中医药报》社有限公司

二级
“远志杯”全国高等中医药院校大学生课外学

术科技作品竞赛

全国中医药院校共青团工作联盟、全国高

等中医药院校青年发展论坛

二级 山西省大学生化工设计大赛 山西省化工协会

二级 “金地杯”山西省大学生数学建模竞赛
山西省工业与应用数学学会、全国大学生

数学建模竞赛山西赛区组委会

二级 山西省大学生电子设计竞赛 山西省教育厅

二级 山西省大学生物理学术竞赛 山西省教育厅、山西省物理学会

二级 山西省大学生模拟法庭大赛

山西省委政法委、共青团山西省委员金、

山西省高级人民法院、山西省检察院、山

西省教有厅、山西省公安厅、山西省司法

厅、山西省法学会

- 9 -

附件 2

山西中医药大学学生文体竞赛等级分类一览表

一级 全国大学生田径锦标赛阳光组 中国大学生体育协会、中国田径协会

一级 全国大学生艺术展演 教育部

一级 中华人民共和国学生运动会 教育部、国家体育总局

二级 国家级各单项竞赛赛事 教育部、国家体育总局

二级 全国中医药院校传统保健体育运动会
国家中医药管理局、全国中医药高等教育

学会传统保健体育研究会

二级 一级竞赛的省（区）选拔赛

二级 山西省大学生运动会 山西省教育厅、山西省体育局

二级 山西省大学生田径锦标赛 山西省教育厅、山西省体育局

二级 山西省学生足球、篮球、排球比赛 山西省教育厅、山西省体育局

二级 山西省大中学生武术锦标赛 山西省教育厅、山西省体育局

- 10 -
共印15份

抄送：校领导，校党委各部门、各基层党委（党总支），工会、团委。

山西中医药大学办公室 2022 年 11 月 22 日印发

	           2.山西中医药大学学生文体竞赛等级分类一览表